Nº 249-B - DOU – 28/12/2024 - Seção 1 – Ed. Extra - p.157

MINISTÉRIO DA SAÚDE

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS Nº 6.375, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

Habilita e estabelece recursos financeiros do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Grupo de Atenção Especializada a ser disponibilizado a Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art.
87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal, resolve: no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser disponibilizado a Estados e Municípios, no montante de R$
257.386.206,59 (duzentos e cinquenta e sete milhões, trezentos e oitenta e seis mil duzentos e seis reais e
cinquenta e nove centavos), da seguinte forma e conforme Anexo a esta Portaria.

I - R$ 33.455.401,63 (trinta e três milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e um
reais e sessenta e três centavos), a ser incorporado a partir da 1º (primeira) parcela de 2025; e

II - R$ 223.930.804,96 (duzentos e vinte e três milhões, novecentos e trinta mil oitocentos e quatro
reais e noventa e seis centavos), a ser disponibilizado, em parcela única.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e
automática, aos Fundos Estaduais e Municipais de Saúde, em parcelas mensais, do montante estabelecido no
inciso I do art.. 1º, e em parcela única, do montante estabelecido no inciso II do art. 1º, mediante processo
autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Parágrafo único. O recurso relativo ao estabelecimento consignado ao programa de trabalho tem
como finalidade o custeio de quaisquer ações e serviços de média e alta complexidade para atenção à saúde da
população, desde que garantida a manutenção da unidade.

Art. 3º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do orçamento do Ministério da
Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.5118.8585 - Atenção à Saúde da População para
Procedimentos de Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0000 e 0001 (SAMU)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA

ANEXO

U
F

IBG
E

MUNI
CÍPIO

ESTABEL
ECIMENT
O

CN
ES

CRU
GES
TÃO

SAI
PS

DESCRI
ÇÃO

NÚME
RO DE
MORA
DORE
S

AMA
ZÔNI
A
LEGA
L

Nº
DE
LEI
TO
S
NO
VO
S

TO
TAL
DE
Nº
LEI
TO
S

VALO
R
ANUA
L (R$)

PARCE
LA
ÚNICA
(R$)

TOTAL
GERAL

A
M

130
002

Alvarã
es

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
900.00
0,00

900.00
0,00

A
M

130
030

Autaze
s

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.350.0
00,00

1.350.0
00,00

A
M

130
110

Careir
o

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.350.0
00,00

1.350.0
00,00

A
M

130
195

Itamar
ati

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
900.00
0,00

900.00
0,00

A
M

130
240

Lábrea - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
500.00
0,00

500.00
0,00

A
M

130
250

Manac
apuru

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.350.0
00,00

1.350.0
00,00

A
M

130
300

Nhamu
ndá

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.350.0
00,00

1.350.0
00,00

A
M

130
356

Rio
Preto
da Eva

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.350.0
00,00

1.350.0
00,00

A
M

130
420

Tefé - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.350.0
00,00

1.350.0
00,00

B
A

290
630

Canavi
eiras

455
117
6

Ilhéus
Muni
cipal

200
183

82.50 -
UNIDAD
E
MÓVEL
DE
ATENDI
MENTO
PRÉ-
HOSPIT
ALAR
USB
SAMU
192

0 Não   204.75
0,00

0,00
204.75
0,00

B
A

291
250

Ibipitan
ga

695
998
9

Bruma
do

Muni
cipal

200
890

82.51 -
CENTR
AL DE
REGUL
AÇÃO
DAS
URGÊN
CIAS
SAMU
192
QUALIFI
CADA

0 Não   137.18
6,40

0,00
137.18
6,40

B
A

291
480

Itabun
a

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
10.000.
000,00

10.000.
000,00

B
A

291
770

Jaguar
ari

 560
049

Senhor
do
Bonfim

Muni
cipal

200
660

82.51 -
CENTR
AL DE
REGUL
AÇÃO
DAS
URGÊN
CIAS
SAMU
192
QUALIFI
CADA

0 Não   137.18
6,40

0,00
137.18
6,40

B
A

291
920

Lauro
de
Freitas

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
35.000.
000,00

35.000.
000,00

B
A

292
740

Salvad
or

UPA DO
CABULA

759
687
1

 Muni
cipal

200
604

82.03 -
QUALIFI
CAÇÃO
UPA 24h

0    3.000.
000,00

0,00
3.000.0
00,00

NOVA -
OPÇÃO
VIII

C
E

230
020

Acaraú - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
8.000.0
00,00

8.000.0
00,00

C
E

230
370

Caucai
a

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
7.000.0
00,00

7.000.0
00,00

C
E

230
470

Granja - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
3.500.0
00,00

3.500.0
00,00

C
E

230
655

Itarem
a

-   Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
2.800.0
00,00

2.800.0
00,00

C
E

230
765

Marac
anaú

-   Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
5.000.0
00,00

5.000.0
00,00

C
E

231
290

Sobral
242
418
5

 Muni
cipal

183
563

82.26 -
SRT tipo
I (Atual)
- 82.27 -
SRT tipo
II (Novo)

9    122.02
5,60

0,00
122.02
5,60

G
O

520
530

Cavalc
ante

   Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
806.95
2,19

806.95
2,19

G
O

521
310

Mineir
os

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
700.00
0,00

700.00
0,00

M
A

210
120

Bacab
al

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
3.000.0
00,00

3.000.0
00,00

M
A

210
380

Dom
Pedro

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
800.00
0,00

800.00
0,00

M
G

311
940

Coron
el
Fabrici
ano

HOSPITAL
DR. JOSÉ
MARIA
MORAIS

708
288
6

 Muni
cipal

170
507

16.16 -
CENTR
O DE
ATENDI
MENTO
DE
URGÊN
CIA
TIPO II
AOS
PACIEN
TES
COM
ACIDEN
TE
VASCUL
AR
CEREB
RAL
(AVC)

0
5
(Ag
udo
)

 581.21
6,83

0,00
581.21
6,83

M
G

314
330

Monte
s
Claros

214
997
4

 Muni
cipal

176
249

82.26 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo I

6    137.27
8,80

0,00
137.27
8,80

M
S

500
270

Campo
Grand
e

 103
59

 Muni
cipal

150
439

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

8    292.86
1,44

0,00
292.86
1,44

M
T

510
340

Cuiabá - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
30.000.
000,00

30.000.
000,00

P
A

150
140

Belém - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
5.000.0
00,00

5.000.0
00,00

P
A

150
240

Castan
hal

Hospital
Regional
Público de
Castanhal

220
027

 Esta
dual

202
693

17.08 -
Unacon
com
Serviço
de
Hematol
ogia

0    7.790.
506,00

0,00
7.790.5
06,00

P
B

250
030

Alagoa
Grand
e

726
131
4

Campin
a
Grande

Muni
cipal

199
809

82.51 -
CENTR
AL DE
REGUL
AÇÃO
DAS
URGÊN
CIAS E
EMERG
ÊNCIAS
SAMU
192 E
UNIDAD
ES
MÓVEIS
QUALIFI
CADAS.

0 Não   151.64
7,60

0,00
151.64
7,60

P
B

250
410

Carrap
ateira

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
160.00
0,00

160.00
0,00

P
B

250
510

Cuité - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
580.00
0,00

580.00
0,00

P
B

250
600

Espera
nça

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.000.0
00,00

1.000.0
00,00

P
E

260
005

Abreu
e Lima

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
400.00
0,00

400.00
0,00

P
E

260
010

Afogad
os da
Ingazei
ra

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
300.00
0,00

300.00
0,00

P
E

260
345

Camar
agibe

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
700.00
0,00

700.00
0,00

P
E

260
420

Catend
e

Recife
(Metrop
olitano)

Muni
cipal

201
635

82.51 -
CENTR
AL DE
REGUL
AÇÃO
DAS
URGÊN
CIAS
SAMU
192
QUALIFI
CADA

0 Não   137.18
6,40

0,00
137.18
6,40

P
E

260
420

Catend
e

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.723.8
52,77

1.723.8
52,77

P
E

260
480

Cortês
Recife
(Metrop
olitano)

Muni
cipal

190
766

82.51 -
CENTR
AL DE
REGUL
AÇÃO
DAS
URGÊN

0 Não   137.18
6,40

0,00
137.18
6,40

CIAS
SAMU
192
QUALIFI
CADA

P
E

260
530

Exu - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
600.00
0,00

600.00
0,00

P
E

260
750

Itaíba - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
400.00
0,00

400.00
0,00

P
E

260
800

Jataúb
a

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
800.00
0,00

800.00
0,00

P
E

260
790

Jaboat
ão dos
Guarar
apes

Hospital
Memorial
Guararape
s

231
945
4

 Muni
cipal

201
925

26.03 -
UTI
PEDIÁT
RICA II

0  10 20
1.971.
000,00

0,00
1.971.0
00,00

P
E

260
880

Lajedo - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.200.0
00,00

1.200.0
00,00

P
E

261
060

Paudal
ho

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.200.0
00,00

1.200.0
00,00

P
E

261
080

Pedra - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
300.00
0,00

300.00
0,00

P
E

261
090

Pesqu
eira

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
400.00
0,00

400.00
0,00

P
E

261
380

São
Vicent
e
Férrer

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
440.00
0,00

440.00
0,00

P
E

261
600

Ventur
osa

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
300.00
0,00

300.00
0,00

P
I

220
580

Luzilân
dia

448
608
0

Teresin
a
(Estadu
al)

Muni
cipal

199
910

82.50 -
UNIDAD
E
MÓVEL
DE
ATENDI
MENTO
PRÉ-
HOSPIT
ALAR
USB
SAMU
192

0 Não   204.75
0,00

0,00
204.75
0,00

P
I

221
100

Teresi
na

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
37.000.
000,00

37.000.
000,00

P
R

410
420

Campo
Largo

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
2.000.0
00,00

2.000.0
00,00

P
R

410
550

Cianort
e

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.000.0
00,00

1.000.0
00,00

P
R

410
690

Curitib
a

Hospital
Santa
Casa de
Curitiba

153
34

 Muni
cipal

194
674

09.08 -
UNIDAD
E DE
INTERN
AÇÃO
EM
CUIDAD
OS
PROLO
NGADO
S (UCP)

0  25 25
1.783.
937,50

0,00
1.783.9
37,50

P
R

410
830

Foz do
Iguaçu

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
5.000.0
00,00

5.000.0
00,00

P
R

412
810

Umuar
ama

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
3.000.0
00,00

3.000.0
00,00

P
R

412
820

União
da
Vitória

UPA
Warrib
Motta

912
558
2

 Muni
cipal

158
558

82.56 -
QUALIFI
CAÇÃO
UPA 24h
NOVA -
OPÇÃO
I

0    420.00
0,00

0,00
420.00
0,00

R
J

330
023

Armaç
ão dos
Búzios

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.900.0
00,00

1.900.0
00,00

R
J

330
100

Campo
s dos
Goytac
azes

228
756
0

 Muni
cipal

152
765

SRT
Tipo I -
82.26

4
R$
91.519
,20

0,00
91.519,
20

R
J

330
100

Campo
s dos
Goytac
azes

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
7.000.0
00,00

7.000.0
00,00

R
J

330
170

Duque
de
Caxias

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
3.000.0
00,00

3.000.0
00,00

R
J

330
250

Magé - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
7.000.0
00,00

7.000.0
00,00

R
J

330
285

Mesqui
ta

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
2.200.0
00,00

2.200.0
00,00

R
J

330
370

Paraíb
a do
Sul

269
742
4

 Muni
cipal

189
102

SRT
Tipo II -
82.27

7
R$
256.25
3,76

0,00
256.25
3,76

R
J

330
400

Piraí
510
482
3

 Muni
cipal

186
190

SRT
Tipo I -
82.26

4
R$
91.519
,20

0,00
91.519,
20

R
J

330
400

Piraí - -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
2.000.0
00,00

2.000.0
00,00

R
J

330
455

Rio de
Janeir
o

534
632
0

 Muni
cipal

152
151

SRT
Tipo II -
82.27

6
R$
219.64
6,08

0,00
219.64
6,08

R
J

330
455

Rio de
Janeir
o

792
610
3

 Muni
cipal

152
185

SRT
Tipo II -
82.27

4
R$
146.43
0,72

0,00
146.43
0,72

R
J

330
455

Rio de
Janeir
o

905
153
8

 Muni
cipal

174
473

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

6    219.64
6,08

0,00
219.64
6,08

R
J

330
455

Rio de
Janeir
o

905
153
8

 Muni
cipal

174
480

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

4    146.43
0,72

0,00
146.43
0,72

R
J

330
460

Santa
Maria
Madal
ena

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
5.800.0
00,00

5.800.0
00,00

R
J

330
550

Saquar
ema

688
299
4

 Muni
cipal

153
574

SRT
Tipo I -
82.26

5
R$
114.39
9,00

0,00
114.39
9,00

R
J

330
550

Saquar
ema

688
299
4

 Muni
cipal

153
577

SRT
Tipo II -
82.27

5
R$
183.03
8,40

0,00
183.03
8,40

R
J

330
580

Teresó
polis

668
781
4

 Muni
cipal

151
737

82.26 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo I

5    114.39
9,00

0,00
114.39
9,00

R
J

330
600

Três
Rios

592
309
3

 Muni
cipal

152
364

SRT
Tipo II -
82.27

7
R$
256.25
3,76

0,00
256.25
3,76

R
S

430
460

Canoa
s

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
7.000.0
00,00

7.000.0
00,00

R
S

431
680

Santa
Cruz
do Sul

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
1.100.0
00,00

1.100.0
00,00

R
S

432
120

Taquar
a

Hospital
Bom Jesus
-
Associaçã
o Hospital
VIila Nova

222
793
2

 Muni
cipal

 100%
SUS

0    1.201.
321,78

0,00
1.201.3
21,78

S
C

420
910

Joinvill
e

Hospital
Regional
Hans
Dieter
Schmidt

243
645
0

 Muni
cipal

202
545

26.01 -
UTI
ADULTO
II

0  1 40
1.971.
000,00

0,00
1.971.0
00,00

S
P

350
275

Araçari
guama

981
730
1

 Muni
cipal

197
230

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

10    366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

350
290

Araçoi
aba da
Serra

754
229
1

 Muni
cipal

198
611

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

8    292.86
1,44

0,00
292.86
1,44

S
P

351
570

Ferraz
de
Vasco
ncelos

700
292
0

 Muni
cipal

183
567

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

10    366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

351
760

Guapia
ra

905
470
7

 Muni
cipal

150
322

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

7    256.25
3,76

0,00
256.25
3,76

S
P

352
690

Limeir
a

626
474
3

 Muni
cipal

204
461

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

10    366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

352
900

Marília
271
683
6

 Muni
cipal

200
281

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

10    366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

261
370

São
Louren
ço da
Mata

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
4.420.0
00,00

4.420.0
00,00

S
P

354
780

Santo
André

 851
6

 Muni
cipal

151
087

SRT
Tipo I -
82.26

6
R$
137.27
8,80

0,00
137.27
8,80

S
P

354
970

São
José
do Rio
Pardo

207
649
7

 Muni
cipal

174
913

SRT
Tipo II -
82.27

6
R$
219.64
6,08

0,00
219.64
6,08

S
P

354
990

São
José
dos
Campo
s

540
703
6

 Muni
cipal

150
825

SRT
Tipo II -
82.27

9
R$
329.46
9,12

0,00
329.46
9,12

S
P

354
990

São
José
dos
Campo
s

540
703
6

 Muni
cipal

150
826

SRT
Tipo II -
82.27

9
R$
329.46
9,12

0,00
329.46
9,12

S
P

354
990

São
José
dos
Campo
s

540
703
6

 Muni
cipal

150
837

SRT
Tipo II -
82.27

10
R$
366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

354
990

São
José
dos
Campo
s

540
703
6

 Muni
cipal

150
841

SRT
Tipo II -
82.27

10
R$
366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

354
990

São
José
dos
Campo
s

202
620
1

 Muni
cipal

150
849

SRT
Tipo II -
82.27

10
R$
366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

354
990

São
José
dos
Campo
s

540
703
6

 Muni
cipal

150
853

SRT
Tipo II -
82.27

10
R$
366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

354
990

São
José
dos
Campo
s

- -  Muni
cipal

 Reforço
Pontual

0    0,00
2.000.0
00,00

2.000.0
00,00

S
P

355
030

São
Paulo

HC Da
FMUSP
Intituto do
Coração
INCOR
São Paulo

207
156
8

 Muni
cipal

201
150

26.04 -
UTI
ADULTO
III

0  10 129
2.299.
500,00

0,00
2.299.5
00,00

S
P

355
030

São
Paulo

628
016
1

 Muni
cipal

152
201

SRT
Tipo II -
82.27

8
R$
292.86
1,44

0,00
292.86
1,44

S
P

355
030

São
Paulo

628
016
1

 Muni
cipal

152
203

SRT
Tipo II -
82.27

8
R$
292.86
1,44

0,00
292.86
1,44

S
P

355
030

São
Paulo

206
781
1

 Muni
cipal

152
255

SRT
Tipo II -
82.27

10
R$
366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

355
030

São
Paulo

275
199
2

 Muni
cipal

152
362

SRT
Tipo II -
82.27

8
R$
292.86
1,44

0,00
292.86
1,44

S
P

355
030

São
Paulo

692
497
2

 Muni
cipal

152
368

SRT
Tipo II -
82.27

8
R$
292.86
1,44

0,00
292.86
1,44

S
P

355
030

São
Paulo

202
962
6

 Muni
cipal

152
371

SRT
Tipo II -
82.27

8
R$
292.86
1,44

0,00
292.86
1,44

S
P

355
030

São
Paulo

278
652
4

 Muni
cipal

152
812

SRT
Tipo II -
82.27

8
R$
292.86
1,44

0,00
292.86
1,44

S
P

355
030

São
Paulo

207
080
4

 Muni
cipal

153
052

SRT
Tipo II -
82.27

8
R$
292.86
1,44

0,00
292.86
1,44

S
P

355
030

São
Paulo

390
638
8

 Muni
cipal

185
303

SRT
Tipo II -
82.27

10
R$
366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

355
030

São
Paulo

628
016
1

 Muni
cipal

185
872

SRT
Tipo II -
82.27

10
R$
366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

355
030

São
Paulo

275
201
8

 Muni
cipal

185
873

SRT
Tipo II -
82.27

10    305.06
4,00

0,00
305.06
4,00

S
P

355
030

São
Paulo

275
201
8

 Muni
cipal

185
873

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

10    366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

S
P

355
030

São
Paulo

716
507
2

 Muni
cipal

185
302

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

7    256.25
3,76

0,00
256.25
3,76

S
P

355
030

São
Paulo

278
657
5

 Muni
cipal

152
199

82.27 -
Residên
cia
Terapêut
ica Tipo
II

10    366.07
6,80

0,00
366.07
6,80

TOTAL
33.455
.401,6
3

223.93
0.804,9
6

257.38
6.206,5
9